## Particula

Cur umbræ lunæ maiores quem solis sint, cum eodem proueniant perpendicularo. An q̄ sol superior quam luna est, itaque radium qui de superiori prodierit, interius cadere necesse est. Gnomoda. D. Luna. B. sol. C. Lunæ radius. B. F. Ergo umbra lunæ. D. F. sequetur. Solis radius. C. E. Ergo umbræ. D. E. fore necesse est.

Cur deficiente sole si quis per cribrum, aut frōdes ueluti platani, uel alcuius ex cæteris latifoliis, aut digitis manuum inuicem perplexis inspiciat splendorē specie lunæ nondum completæ incernat. An q̄ quemadmodum cū per angulatum foramē, lux nō angulata. Sed orbiculata turbonataque prodit. Cuius ratio q̄ gemino directēque cōmucronato turbine agitur, id est eo qui de sole ad foramem deuenit, & qui de foramine ad terram sic etiam in solis defectu figura qua radii ueniunt ut diximus innotescit. Ergo cum pars orbi superiori derahitur, quod ex aduerso super terram eluxerit, Speciem illam lunatam gerat necesse est. Quippe cum prout orbis defecit, ita radii profluere debeant. Digitis tamen & cribris pro foraminum exiguitate res certius explicatur, q̄ cum per foramina ampliora transmittitur. Luna autem idem percipinon potest neq; deficiente; neq; increfente; neq; decrefente. Quia eius extrema non plene splendent. Sed medio potissimum lucet. Lunatam autem illam minutamq; faciem medio adstringi exiguo manifestum est.

Cur sol unūq; cælo in medio geminat. Nec supra se faciem illā ostendit secundam sed ex lateribus tantum. An q̄ tum geminari sol potest, cum solem uersus aspectus refrangitur. Aeris autem concrementis illa soliditas cui aspectus incurrens refrangitur Neq; prope solent neq; procul effici potest Nam si prope sit resoluatur a sole Si procul aspectus refrangi non poterit. Cum enim longe de paruo speculo remeet imbecillus reddetur, quamobrē area quoq; fieri nō potest e regione. Quod si supra; & in propinquo inchoatur, a solis feruore dissoluitur. Sin procul aspectus minor inuadet. Sed si in latere, tum nimirum seruari iteger poterit dummodo speculum ita distet, ut nec solis feruore absumi possit & aspectus uniuersus recurat. Nam si in terram sparsus feratur de uenire ad solem non potest sub sole etiam fieri non potest quia si prope terram extiterit consumetur feruore, si autem supra cælo in medio aspectus distrahetur & euanescet. Deniq; ne e latere quidem effici illud potest cum sol cæli umbilicem perreptat. Quoniam si aspectus admodum feratur, in terram exiguus ad speculum ueniet, itaq; refractus omnino imbecillus recedet.

Cur solis umbræ extremum tremere uideatur. Haud enim quia sol fertur idcirco id ob tremescit. Nam fieri non potest ut sol in partes moueatur cōtrarias. Tremorem autem fieri ita manifestum est. Ad hæc mutatio umbræ incerta est quomodo etiam solis ipisus progressio latet. An ideo moueri uidetur q̄ corpuscula contenta in aere agitantur quæ uulgo ramenta nominantur, conspicua in solis radiis qui transmeant per fenestras. Hæc enim moueri solent etiam sine ullo spiritu. Ergo cum uicissim modo de umbra in lucē; modo de luce in umbrā moueant assidue. Terminis quoq; lucis ac umbræ cōmunis continuo moueri uidetur Partim enī ueluti umbrā partī lucē sua ipsa mutatione efficiūt; itaq; moueri mubra uideat; Cū nō hæc sed illa hūc ī modū soleat agitari.

Cur basis bullarū cādida aquæ insidit, & si soli exposita est, nullā efficit umbrā. Sed reliquū qdē oē bullæ corpus umbrā facit, basis aut sola nō facit sed circū a sole undiq; cingit. Et quod lōge mirabilius est. Nec si lignū per aquā in sole apposueris umbra ligni continua exultabit, sed iuxta basim bullæ a solis luce secabit. Quod si umbra est qd̄ a sole non aspicitur, sequetur porro ut molles bullæ circum totā aspici possit, quod nunquam fieri posse in opticis id est aspectum rationibus demonstratur. Quippe cum ne minimum quidem a maximo totum circū aspici possit.

Cur bullæ specie semisperī exurgere solent. An q̄ tanquam de centro in aera sursum æqualiter circum undiq; adnituntur. Quo quidem modo hemisperium exurgat necesse ē. Porton autē spheræ inferior aquæ planicie abscinditur in qua scilicet centrum situm est.

Cur in magnitudinibus quæ profunditate sunt inæquali accidit, ut si partē moueas leuiorem circū feratur quod iacitur, ut in talis fieri opplūbatis uidemus, si quis partē leuiorem ad se uertens piciat. An q̄ fieri non potest ut grauius æque ac leuius feratur, cum eisdem uiribus iactum est. Sed cum totum quidem moueri necesse sit fieri uero non possit, ut æquæ omni ex parte moueatur. sequitur prorsus ut si parili celeritate ferantur, eādē lineā peragant. sin autem alterum altero feratur celerius circulo ferri necesse sit: cum hoc solo in genere figuræ efficiatur, ut puncta eadem sub altera lineas inæquales possint eodem tempore permeare.

Cur ea quæ in terram cadunt, atq; resiliunt angulos ad planiciē reddant similes utraq; ex parte puncti quo planum tetigerint. An q̄ omnia sua natura ad rectā lineam feruntur. Quæ igitur in locū æqualem deciderant ubi ex perpendicularo diametroq; sese plano in pegerint, pares angulos ideo faciunt suo resultu q̄ inæqua diameter diuidit quæ autem in latera conuertunt, quoniam non perpendicularo sed pūcto superiori locum feriant, accidit ut repulsa a loco ic̄to contrariam in partem se conferant rotunda quidem q̄ delapsa protinus in aduersum sui appulsus sese euoluūt siue quiescat eorum mediū; seu locū soleat permutare. Rectis uero cōpacta lineis q̄ perpendicularū eorū in

partē priorē adductū retorquet. ut his accidit quibus aut pars inferior raditur aut colēi uiolatur. hinc namque omnes aduersam in partē retrorsūque corruūt, quoniam eorū perpendicularū æquat, pēdet atque priorē in partē expellit. cōtrariū enī in his retro deorsūque esse accidit. Cū autē deorsum feratur grauiora esse fatendū est. Quod igitur his casus idē resultātibus latus euenit. Ergo in angulū rectū neutra eorū resultant, eo quod perpendicularū pondere bipartito diuidit corpora quæ ferunt. Fieri autē non potest ut plura perpendiculara idem ad planū existant. Quibus illa secant, quod scilicet ita accideret, si perpendicularū dū resiliūt oriret. Vbi rem delatā planū offendit diuidēdūque rursus secūdo perpendicularo foret. Quocirca primo illo perpendicularo quo ferebatur secari necesse est. Sed cū aduersam quidē in partē feratur rectū uero in angulū non ferat. Reliquū est ut acutus reddatur angulus, parte altera pūcti quod plano incurerit. Aduersogę enī inter sese angulorū terminus rectus angulus est.

Cur chylinder propulsus fertur in directum suisque terminātibus orbibus lineas rectas describit. Turbo uero suo manente mucrone circūfertur. Atque ita suo terminante orbe orbem describit, an quod circū uterque fertur. Verum chylinder rectas lineas plano ducit, turbo orbem describit eo quod orbis turbinis inæquales inter se sunt, ferricque uelocius potest, qui amplior circa idem centrum conuertitur. Qui cum simul omnes positi in turbine orbis inæquali ferantur spacio, euenit, ut extimi qui uoluuntur, pulcherrimum loci & lineæ tempore eodem decurrunt. Vnde fit etiam ut circum omnes agatur. Quippe cum omnes eadem recta linea describantur quæ cum conuertitur non omnia sita in ea puncta: æqualem producere lineam, eodem tempore possunt cū æqualem nō nisi ex directo agere soleant. Chylindri uero quod omnes orbis pares inter se sunt centrūque idem ambiunt, euenit ut & simul suis omnibus punctis planū contingendo parili celeritate uoluant cum nulla inæqualitate chylinder euariat, & rursus in planum simul omnes deueniat, ubi suam quisque conuersionem absoluerit. Vnde lineas quoque ductas per directum in plana pares inter se esse uecesse est. Sua namque ratione orbis æqui pariterque uolubiles illas duxere. A qui rectas confici patuit quas linea eadem deferēs sese indirectum peregerit. Causa hæc est cur chylinder recto deferri tramite possit. Nil enī refert utrū qua linea prima chylinder planū tetigit hanc firmo chylindro protrahas an uolubili circūagas. Semper enim ut æqua linea similisque illis in chylindro cōtentis planum attinget siue protrahatur chylinder siue prouoluatur.

Cur sectio cartarum siue papiri siquis æque a basi plana rectaque dimetiendo absiciderit recta euoluetur. Sin autem inclinarit contorta existet. An euenit ut cum orbis secturæ alterius eodem in plano positi sint declinans illa celsura non æque opposita sit sed partim plus distet: partim minus, itaque cum euolueris orbis quidem qui plano eodem continentur, suūque initium in plano habent eodem lineam explicabunt quam suo ipsi conficiunt ordine. Quippe cum ea ipsa extenta linea non nisi profecta ex orbibus sit qui plano eodem continētur itaque uel rectam eam quoque esse necesse est quæ eodem in plano se porrigat. At obliquæ illius secturæ linea: quoniam primæ non æquæ apposita est sed partim plus distās partim minus utpote cū ipsa quoque sectura ita se habeat hinc eodem esse in plano nequit itaque nec recta hæc esse potest etenim fieri non potest ut recte lineæ pars alia in alio plano collocetur.

Cur omnis magnitudo diuisa minor esse suo toto uideatur. An quod omnia numerum diuisa recipiunt quamquā magnitudinis ratione minora quā unū illud existū. Magnum enim eo quod cōtinuum quantūque quoddam est magnū dicimus numerus uero partium omnis omni suæ magnitudinis numero maior est. Quamobrē ut partibus diuisis maius appareat totum cōsentaneum est. Cum enī partes totumque idem sint, totum naturā potius magnitudinis præ se fert ut cōstantis & cōtinuum. Partes uero naturam numeri magnis sortiuntur.

Quæ in uasæ eueniunt quod. Clepsidram uocamus omnino quidē referri ad causam debent: quam Anaxagoras explicat. Aer enim qui in ea excipitur causæ est ne aqua ingredi possit, fistula scilicet obturata. Non tamen simplici absolutaque ratione aer causam habere putandus est. Nam si quis eā fistula apprehensa transuersam immurgat, humorē admitti nihil est quod prohibeat, quam orbem non satis auctor ille exposuit, quæ admodum aer causā daret ergo causam aera quidem tenere fatendum est. Sed hic siue per se ipse fertur, nec quicquam cogitur ferri per directum solitus est ut etiam cætera clementa, itaque clepsidra transuersè immersa aere qui e directo situs est pulsus ab humore libere effluit per ea foramina que demersis in aqua foraminibus opposita sunt eoque cedere humor subiens implet. At sit erecta in aqua descendat, aer impotens sese efferendi per arduum quoniam cōsepte sunt partes superiores circa prima foramina arcetur: quippe qui supprimi in se cōtrahique non possit, argumentum uero aquam arceri posse, ab aere immoto quod in ipsa Clepsidra deprehensum est. Nam si aluum eius aqua repletam ad fistulam obturatam inuerteris humor per fistulam in os minime defluere poterit. Quippe cum ore patefacto non protinus sed paulopost de fistula profluat: ut qui non in ipso ore fistulæ contineatur, sed postmodum in hoc per fistulam ueniat, postquam patefactum iam est. Pena autem erectaque clepsidra fistula patefacta.

## Partícula

Etia protinus per colum id est foramina inferiora effluit, quia illud attingit, externam uero fistulam non contingit. Clepsidram igitur humor ingredi ob praedictam causam nequit. Egreditur autem fistula patefacta, eo quod aer contentus in fistula sursum deorsumque agitated humoris contenti in clepsydra motum excitat plenior, cumque deorsum pellatur eodemque ipse etiam sua natura propensior sit merito effluit, uim inferens aeri qui clepsydram extrinsecus circumfundit, excitus quidem, & compar potetia aeri superius impellenti. Sed reuixu infirmior quam per angustam fistulam influens ille ocius ac uahementius labit, urgetque humorem. Causa uero cur obturata fistula humorem effluere non possit quod humor dum clepsidram subit aera oem per uim ab ea expellit, Cuius rei indicium spiritus ructusque murmurans dat quos ingrediente humore nimirum intus excitari sentimus. Cum igitur humor subiens uahementer aera cogit, sese ad clepsidrae fistulam trudit ac modo lignei cunei aut erei disiectu oppressus astrictusque haeret sine ullo alio uinculo quosque alia ui expellatur quomodo praeruptos clauos expellimus, quod sane aperta fistula incidit, ratione quam superius exposuimus. Aut igitur ita effici potest, ut humor effluere nequeat. Aut quod aer exiens inflatur emergitque impetu uiolento, ut strepitus indicat, humor idcirco a spiritu sursum attrahitur, quemadmodum multis in rebus accidere certum est. Attractus autem humor sibi que continuus omni ex parte constans manet oppressus ab aere donec pulsus ab eodem recedat. Cumque initium ita retineatur humoris reliquus & omnis humor unitus, atque continuus ex suo pendeat initio necesse est. Nec uero temere ita agitur, quando quidem eiusdem interest rei & dimouere quicquam suo de loco, & idem in eo continere ad quem mouerit idque diutius facere si uel potentia quod tenet, quodque tenetur simili inter se contendunt, uel quod tenet potentius est, ut in re de qua agitur accidit, Spiritus enim potentior quam aqua est.

Cur partes tam stirpium quam animantium quae nullis instrumentariis officiis deputata sunt in orbem sese omnes colligant, stirpium quidem caudex & rami formari in orbem solent, & animantium crura; femora; pectus; lacerti ad hanc eandem speciem enituntur. Triangulum uero, aut multiangulum nullum, neque ex toto neque parte aliqua est. An ut Architas auctor est quoque in motu naturali; aequa proportio inest moueri namque proportione omnia censet. Hanc autem solam in sese aequaliter solui atque reuertit, ut orbis rotundaque affirmare possit cum constiterit.

Cur exterma formari in orbem soleant, An quod natura res optimas & pulcherrimas creat quo ad fieri potest, Figura autem ea pulcherrima est, quae eadem undique est sibi que ipsa similia constat.

Cur si circulus proiciatur, primum lineam rectam ducet deinde cocleam siue clauiculam agat dum decidat, An principio rectam ideo agit quod aequaliter ab aere hinc inde dirigitur cum igitur pari momento utroque de lacere pergat lineam quoque effici talem necesse est quae locum aequaliter hinc atque inde possit diuiderere, Talis autem recta est. At ubi in partem alterutram uergere ob inaequalitatem circumfusi aeris coepit non amplius aequalem illa parte interiore exterioreque ducit sed circularem necessitate scilicet aeris diuersi & incompositi.

Cur in magnitudinibus quae profundo sunt inaequali accidit ut si partem moueris leuiorem circumferat quod iacitur, quemadmodum in talis fieri opplumbatis uidemus, quotiens quis partem leuiorem ad se uertens proiciat, An quod fieri non potest, ut quod grauius est aequae cum leuiori feratur cum proiectum eisdem a uiribus est. Quod commoueri necesse sit, & tamen fieri non possit ut aequae omni ex parte; directoque tramite moueatur circumferri necesse est, dum se introuertit, quemadmodum si quid menio eius immobile suo pondere penitus esset alterum, perfecto extremum ultra in partem moueretur priorem alterum intra ad eum tenderet qui dimisit, Sed quoniam cum totum moueri possit pondus suo medio gerit, illud idem sequatur necesse est.

Quoniam corpora quae ferunt ubi alicui occurrerunt resilire partem incotriam solent quam suapte natura ferri cogantur, Nec nisi ad similes angulos resultate soleant. An quod non solum eo feruntur impetu quo per sua parte ipsa ferri aptissima sunt, Verum etiam illo quia mittente proficiscitur, suis igitur cessat cuique impetus, cum suum ad locum peruenerint omnia namque requiescere solent ubi eam in sede sese corulerunt quam suapte natura desiderant, Sed extremo illo quem habent, impetu necessitas oritur amplius mouendi quod cum in partem priorem effici nequeat, quia re prohibet obiecta, uel in latera; uel in erectum agi necesse est, Omnia autem in angulos resiliunt similes, Quoniam eodem ferri cogantur, quo motus ducat quem is dedit qui miserit. Eo autem ut angulo uel acuto, uel recto ferantur omnino incidit, Cum ergo quod retorserit uetet, Quo minus directe motus agat, pariter & rem quae fertur & eius impetum nimirum prohibere potest. Ut igitur in speculis extremum lineae, recte quo se aspectus coniecerit idem refrangit, ita in his quae feruntur fieri ex aduerso solent, Quippe cum angulo tanto retorqueantur, quanto uertex constiterit ita enim intelligendum est, ut transferri simul, & angulus, & delatio debeat, Quo facto in angulos resultare similes esse necesse palam est.